
758 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 22S.

Vládní nařízení 
ze dne 19. října 1934, 

kterým se vydávají stanovy Exportního 
ústavu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1934, č. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zá
kony o mimořádné moci nařizovací ze dne 
9. června 1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 
15. listopadu 1933, č. 206 Sb. z. a n., a podle 
§ 4 vládního nařízení ze dne 4. července 1934, 
č. 179 Sb. z. a n., kterým se zřizuje Exportní 
ústav:

§ 1.
Pro Exportní ústav vydávají se v příloze 

stanovy, tvořící součást tohoto nařízení.

221.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři průmyslu, ob
chodu a_ živností, zahraničních věcí, zeměděl
ství a financí v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Bechyně v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Příloha k vládnímu nařízení č. 221 /193í 
Sb. z. a n.

Stanovy Exportního ústavu.
§ 1.

Název, sídlo a řeč.

I1) Exportní ústav bude používati názvu: 
„Exportní ústav československý".

(2) Sídlem Exportního ústavu je Praha.
(3) Jednací řečí jest jazyk československý.

§ 2.

Účel a působnost Exportního 
ústavu.

O) ústav jest samostatnou právnickou 
osobou veřejné povahy.

(2) účelem jeho jest usilovali o rozvoj 
československého vývozu zejména soustředě
ním a organisací činnosti informační, propa
gační, zprostředkovatelské, poradní, studijní 
a výchovné.

(3) Aby tohoto účelu dosáhl, ústav, a to 
podle potřeby za spolupráce státního úřadu 
statistického, zabývá se hlavně těmito úkoly:

1. ústav sbírá a soustřeďuje zprávy o hos
podářských poměrech v cizích zemích, pokud 
mají význam pro československý zahraniční 
obchod, a zužitkuje je pro potřeby praktického 
obchodu.

2. ústav studuje soustavně cizí trhy a sle
duje zahraniční obchod československý s jed
notlivými zeměmi, jeho podmínky i možnosti 
jeho rozvoje.

?j. ústav má ve stálé patrnosti českosloven
ská i cizí cla, obchodní smlouvy československé 
incizích států, dovozní a vývozní předpisy a 
jiné pro mezinárodní směnu zboží a pro pla
tební styk důležité předpisy a opatření, před
pisy pro veřejné dodávky v cizině, předpisy 
o obchodních cestujících a sleduje v rámci 
možnosti otázky dopravní, zejména pokud jde 
o dopravu po vodě, dále otázky pojišťování 
zboží, obchodní zvyklosti, techniku zahranič
ního obchodu atd.

4. ^ Veškeré hospodářské zprávy, zejména 
také zprávy zasílané československými zastu
pitelskými úřady, bude ústav oznamovati zá
jemcům prostřednictvím odborných organi
sací neb veřejným tiskem neb jiným vhodným 
a rychlým způsobem.

5. ústav bude sledovati individuální mož
nosti vývozní, přihlížeje při tom i k potřebám 
domáckého průmyslu, a bude je oznamovati 
domácím zájemcům, spolehlivým po stránce 
výrobní i obchodní, jež bude míti ve stálé 
patrnosti; cizím zájemcům bude sdělovat! 
k jich dotazu nákupní prameny v Česko
slovensku.

6. ústav má ve stálé patrnosti mezinárodní 
úmluvy o právní pomoci a o vykonatelnosti 
rozsudků v cizině, jakož i cizí právní předpisy 
o poměru mezi prodávajícím a kupujícím, po
kud se týče dodavatelem a odběratelem.

7. ústav bude zájemce informovati o mož
nosti vymáhání pohledávek v cizině a opa
třuje podle možnosti i úvěrové informace o ci
zích firmách.

8. ústav bude v případech hospodářsky: 
odůvodněných nápomocen při vysílání ob
chodních zástupců do ciziny a při usídlení 
československých příslušníků v cizině jako 
zástupců nebo dovozců československého 
zboží.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 22L 759

9. Ústav ustanoví podle potřeby vlastní 
dopisovatele v cizině.

10. ústav bude spolupůsobiti při pořádání 
veletrhů a výstav v cizině a podle potřeby 
při zřizování vzorkových skladišť v cizině, 
■jakož i propagovati v cizině československé 
veletrhy a vzorkové výstavy.

11. ústav bude spolupracovati na povzne
sení cizineckého ruchu a jeho využití pro roz
voj hospodářských styků s cizinou.

12. ústav bude spolupracovati k výchově 
obchodního dorostu pro obchod s cizinou.

(4) Obchodování na vlastní nebo cizí účet 
jest z činnosti Ústavu vyloučeno.

(5) ústav se nezúčastní prací obchodně- 
politických pro obchodní smlouvy, podává jen 
zprávy vyžádané ústředními úřady. Inicia
tivní návrhy podává v součinnosti s odbor
nými organisacemi zájemců.

§ 3.
O r g a n i s a c e ústavů.

(1) Správu ústavu vede správní výbor, 
výkonný výbor, předsednictvo a generální 
ředitelství. Pro soustavnou péči o vývozní 
zájmy speciálně-zemědělské, po případě spe- 
ciálně-průmyslové zřídí se podle potřeby 
zvláštní sekce.

(2) E podpoře činnosti ústavu zřídí se po
radní sbor.

§ 4.
S p r á v n i v ý b o r,

(i) Správní výbor skládá se z předsedy, 
jeho dvou náměstků, kteří tvoří předsedni
ctvo, dále ze zástupců (po jednom) minister
stev průmyslu, obchodu a živností, země
dělství, zahraničních věcí, financí, sociální 
péče, veřejných prací, národní obrany a Ná
rodní banky československé, dále

z devíti zástupců Ústředny českosloven
ských obchodních a živnostenských komor, 

z devíti zástupců Ústředního svazu česko
slovenských průmyslníků,

ze dvou zástupců ústřední rady obchod
nictva v československé republice,

ze. tří zástupců Státní rady živnostenské, 
z pěti zástupců Stálé delegace zeměděl

ských rad,
ze čtyř zástupců Zemědělské jednoty česko

slovenské republiky,
ze dvou zástupců Zájmového ústředí druž

stevních svazů v Praze,
z pěti zástupců vysílaných ministerstvem 

sociální péče za ústředny odborových orga-

nisací zaměstnaneckých, jakož i ze zástupce 
Poptávkové služby Pražských vzorkových 
veletrhů a ze zástupce československého ústa
vu zahraničního.

Za každého člena označiti jest i náhrad
níka.

(2) Generální ředitel, jeho náměstek, po pří
padě přednostové průmyslové a zemědělské 
sekce jsou členy správního výboru s hlasem 
poradním. . .

(s) Funkční doba správního výboru trvá tři 
léta, počínajíc první jeho schůzí, členové mo
hou býti nahrazeni novými členy i v mezidobí. 
Pokud není správní výbor obnoven, působí ve 
svém dosavadním složení i. po uplynutí tříleté 
funkční doby.

(4) Správní výbor usnáší se na návrzích 
změn stanov, na jednacím řádu a na návrhu 
služebního řádu ústavu, na návrhu složení a 
jednacího řádu poradního sboru, stanoví zá
sadní směrnice správy ústavu, usnáší se o roz
počtu a účetní uzávěrce. Podává poradnímu 
sboru a jeho odborům pravidelně zprávu o čin
nosti ústavu.

(s) Funkce členů (náhradníků) správního 
výboru jsou čestné ; náhrada výloh jim nepří
sluší. Náhrada jízdného a jiných nezbytných 
výloh může býti přiznána pouze nemajetným 
členům (náhradníkům).

§ 5-
V ý k o n n ý v ý b o r.

(4) Ze správního výboru zřizuje se užší vý
konný výbor, skládající se ze tříčlenného před
sednictva a ze zástupců (po jednom) minister
stev průmyslu, obchodu a živností, zeměděl
ství, zahraničních věcí, ústředny českosloven
ských obchodních a živnostenských komor, 
ústředního svazu československých průmysl
níků a Stálé delegace zemědělských rad. Za 
každého člena označiti jest i náhradníka.

(2) Generální ředitel, jeho náměstek, po pří
padě přednostové průmyslové a zemědělské 
sekce jsou členy výkonného výboru s hlasem 
poradním.

(s) Výk;nný výbor zajistí si spolupráci mi
nisterstev financí a veřejných prací a Národní 
banky československé.

(4) Výkonný výbor dozírá na vedení ústavu, 
schvaluje zprávy generálního ředitele a kon
troluje hospodářství rozpočtové. K revisi účtů 
zvolí výkonný výbor ze sebe dva revisory účtů.

(s) Funíme členů (náhradníků) výkonného 
výboru jsou čestné; náhrada výloh jim nepří
sluší.

115*



760 Sbírka zákonů a nařízení, č. gg|.

Hlasování a usnášení.

Ve správním i výkonném výboru mají 
všichni členové právo hlasovací. Generální ře
ditel, jeho náměstek, po případě přednostové 
průmyslové a zemědělské sekce mají hlas po
radní. K usnesení jest potřebí, aby byla pří
tomna aspoň jedna třetina členů a aby se stalo 
usnesení aspoň dvoutřetinovou většinou pří
tomných členů; pouze pro usnesení o návrhu 
změny stanov a pro usnesení o jednacím řádu 
je třeba přítomnosti nejméně poloviny správ
ního výboru a aspoň většiny tříčtvrtinové pří
tomných členů.

§ 7.

Předsednictvo.
I1) V čele ústavu jest předseda, jenž jest 

jmenován vládou po návrhu ministra průmys
lu, obchodu a živností, podaném v dohodě s mi
nistry zemědělství a zahraničních věcí; jeden 
náměstek předsedův jest jmenován vládou po 
návrhu ministra zemědělství, podaném v doho
dě s ministry průmyslu, obchodu a živností a 
zahraničních věcí, jeden náměstek po návrhu 
ministra zahraničních věcí, podaném v dohodě 
s ministry zemědělství a průmyslu, obchodu a 
živností. Funkce předsednictva jsou čestné.

(2) Předseda i jeho náměstci jsou jmeno
váni na tři roky, mohou však býti vládou, 
a to způsobem, jakým byli jmenováni (odsta
vec 1), odvoláni i před uplynutím této doby.
^(3) Předseda svolává a řídí schůze správ

ního výboru,^ výkonného výboru a poradního 
sboru a může se zúčastniti i jiných porad 
ústavu.

(4) Předseda zastupuje- s generálním ředi
telem ústav na venek, dozírá na provedení 
usnesení správního a výkonného výboru a 
spolupodpisuje s generálním ředitelem nebo 
jeho náměstkem všechny důležité listiny 
Ústav zavazující [na př. dekrety jmenovací 
av veškeré jiné listiny zavazující ústav vůči 
třetím osobám, vyjímajíc drobné objednávky 
spadající do běžné agendy (§ 8, odst. 3)].

^ (5) Předsedu v případě jeho zaneprázdně
ní zastupuje jeden jeho náměstek; při vyři- 
zování agendy sekce zemědělské zastupuje ho 
náměstek jmenovaný na návrh ministra ze
mědělství.

§ 8.

Generální ředitelství.
_ ť1) Generální ředitelství skládá se z gene

rálního ředitele, jeho náměstka, po případě 
z přednostů sekcí průmyslové a zemědělské 
(§ 3, odst. 1).

§ 6. (2) Generální ředitel, jeho náměstek, po 
případě přednostové průmyslové a zeměděl
ské sekce jsou členy správního a výkonného 
výboru s hlasem poradním a jsou jmenováni 
vládou po návrhu ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministerstvy ze
mědělství a zahraničních věcí.

(3) Generální ředitel zastupuje ústav spolu 
s předsedou na venek. Generální ředitelství 
vede vlastní správu ústavu, provádí usnesení 
správního a výkonného výboru, podává jim 
zprávy o činnosti ústavu, jakož i vyřizuje 
běžnou ^agendu a záležitosti osobní podle po
kynů předsednictva. Generální ředitelství se
stavuje rozpočet a účetní závěrku ústavu. 
Generální ředitel, jeho náměstek, případně 
úředníci, generálním ředitelem k tomu pově
ření, podepisují běžnou korespondenci ústa
vu. Generálnímu ředitelství jsou bezprostřed
ně podřízeni všichni zaměstnanci ústavu.

(4) Generálního ředitele zastupuje, je-li za
neprázdněn, jeho náměstek; jsou-li zane
prázdněni oba, zastupují je přednostové sekcí 
průmyslové nebo zemědělské.

§ 9.
Zaměstnanci.

(1) úředníci a zřízenci ústavu se ustano
vují ^individuálními smlouvami. Jejich slu
žební i platová práva a povinnosti, jakož 
i systemisace služebních míst budou uprave
ny služebním řádem, který schvaluje mini
sterstvo průmyslu, obchodu a živností v do
hodě _s ministerstvy zemědělství, financí, za
hraničních věcí a vnitra.

(2) Generální ředitelství podle pokynů 
předsednictva přijímá a propouští úředníky 
a zřízence Ústavu a upravuje jejich služební 
poměry v rámci služebního řádu.

§ 10.
Poradní sbor.

G) K podpoře činnosti ústavu zřídí se po
radní sbor, rozdělený podle potřeby na odbory 
podle hlavních výrobních skupin a odbytišť. 
Složení a jednací řád poradního sboru na
vrhuje správní výbor a schvaluje ministr prů
myslu, obchodu a živností v dohodě s ministry 
zahraničních věcí, zemědělství, veřejných 
prací a sociální péče.

(2) Za členy poradního sboru, případně 
jeho odborů budou správním výborem vybí
rány osoby, znalé vývozních potřeb jednotli
vých hospodářských odvětví, a to i z řad do
pisovatelů ústavu. Za tím účelem vyslechne 
správní výbor návrhy odborných organisací.



Sbírka zákonů a nařízení, č. ggg. 761

(3) Schůze poradního sboru řídí předseda 
Ústavu a v jeho zaneprázdnění jeden jeho 
náměstek. Rozstoupí-li se poradní sbor na 
jednotlivé odbory, zvolí tyto odbory předsedu 
ze svého středu; bude-li ustaven odbor ze
mědělský, předsedá mu náměstek předsedy 
Ústavu jmenovaný k návrhu ministra země
dělství.

(-1) Funkce členů poradního sboru jsou 
čestné; náhrada výloh jim nepřísluší. Ná
hrada jízdného a jiných nezbytných výloh 
může býti přiznána pouze nemajetným čle
nům.

§ 11.
Důvěrnost zpráv.

(1) členové správního výboru, výkonného 
výboru, předsednictva, generálního ředitelství 
a poradního sboru, dále úředníci a zřízenci 
Ústavu jsou povinni zachová váti úplnou dů
věrnost zpráv, poskytovaných jim jednotlivci 
nebo podniky, ústavy a podobně, obsahujících 
individuální soukromé údaje nebo důvěrné 
údaje jiné, které taktéž nejsou určeny pro 
veřejnost.

(2) Poznatky v ústavě získané směji za
městnanci uveřejňovat! jen se souhlasem ge
nerálního ředitelství.

§ 12.

Schůze.

O schůzích správního výboru, výkonného 
výboru a poradního sboru platí ustanovení 
jednacího řádu, schváleného, pokud jde o po
radní sbor, ministrem průmyslu, obchodu a 
živností v dohodě s ministry zahraničních 
věcí, zemědělství, veřejných prací a sociální 
péče.

Hospodaření ústavu.

1 § 13.
Náklady ústavu se kryjí takto:
1. Z výnosu poplatků vybíraných ná zá

kladě § 3 zákona ze dne 24. června 1920, 
č. 418 Sb. z. a n., o úřadu pro zahraniční ob
chod, přidělí se ústavu ročně částka 3 milionů 
Kč. Nedosáhne-li výnos těchto poplatků část
ky 3 milionů Kč nebo přestoupí-li potřeba 
ústavu tuto částku, bude vláda krýti úhradu 
chybějící částky zvýšením statistických po
platků, vybíraných při dovozu a vývozu zboží 
na základe § 5 zákona ze dne 13. července 
1922, č. 235 Sb. z. a n., o nové úpravě statis
tiky zahraničního obchodu, a to nejvýše 
o 50%.

2. Z případných státních subvencí, z pří
spěvků, darů a věnování, po případě ze smlu

vených úplat za zvláštní výkony, dále z pří
jmů prodeje publikací, tiskovin a z jinakých 
příjmů.

3. Z přebytků příjmů z roku minulého.

§ 14.
Rozpočet a účetní uzávěrku sestavuje ge

nerální ředitelství pro kalendářní rok a usná
ší se o nich správní výbor. Uzávěrka budiž 
sestavována podle stavu k 31. prosinci. Roz
počet schvaluje ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministerstvy ze
mědělství a financí, uzávěrku ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností v dohodě s mi
nisterstvem financí a nej vyšším účetním kon
trolním úřadem.

§ 15.
Ústav podléhá kontrole podle zákona ze 

dne 20. března 1919, č. 175 Sb. z. a n., o zří
zení a působnosti nej vyššího účetního kon
trolního úřadu.

§ 16.
Poměr k státním a samospráv
ným úřadům, korporacím a ú s t a- 

v ů m.
Státní úřady, ústavy a podniky, na nichž 

je stát zúčastněn, jakož i samosprávné kor
porace a ústavy jsou povinny podporovati 
účinně ústav při plnění jeho úkolů.

§ 17.
Vnější styk.

I1) Pro styk se členy (příslušníky) dosa
vadních povinných nebo dobrovolných zájmo
vých organisací použije Ústav podle potřeby 
jejich pomůcek sloužících k podpoře zahra
ničního obchodu, pokud neuzná za vhodné 
udržovati se zájemci přímý styk.

(2) ústav může jednotlivé odborné korpo
race i jednotlivce pověřiti spoluprací v urči
tém úseku své činnosti, a to jak v tuzemsku 
tak i v cizině.

■ 222.
Vládní nařízení 

ze dne 19. října 1934,
kterým se stanoví obvody a sídla báňských 
inspektorátů a vydává služební řád pro děl

nické báňské inspekční asistenty.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 10. července 1934, č. 178 
Sb. z. a n., o báňské inspekci:


